-사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) (1,170,219) (1,324,806)

기여금:

-사용자 14,000,000 10,000,000

관계사 전(출)입 (145,776) 132,035

제도에서의 지급:

-급여의 지급 (4,272,705) (6,196,602)

기말금액 88,576,401 77,694,060

(단위:천원)

구분 제 32(당) 기 제 31(전) 기

확정급여제도

당기근무원가 13,400,087 13,544,002

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

(6) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다.

(7) 당기말과 전기말 현재 사용한 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 듀레이션은 12.8년 입니다.

순이자원가 45,296 608,401

소계 13,445,383 14,152,403

확정기여제도 1,582,804 1,698,601

기타장기종업원급여 617,226 258,957

종업원 급여에 포함된 총 비용 15,645,413 16,109,961

(단위:천원)

구분 제 32(당) 기 제 31(전) 기

원금보장형 보험상품 등 88,456,276 77,572,241

국민연금전환금 120,125 121,819

합계 88,576,401 77,694,060

　(단위:%)

구분 제 32(당) 기 제 31(전) 기

할인율 3.38 3.34

미래임금상승률 3.00 3.00

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

(8) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 퇴직급여부채의 민감도 분석은 다음과 같습니다.

할인율인 우량채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가시켜

상쇄효과가 있으나, 확정급여채무의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적 가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다. 민감도분석에 사용된 방법 및 가정은 전기와 동일합니다.

(9) 확정급여채무의 만기구성

당기말 현재 급여지급액의 만기구성 정보는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 증가 감소

할인율 (1% 변동) (10,508,820) 12,709,054

임금인상률 (1% 변동) 12,633,405 (10,643,647)

(단위: 천원)

구분 1년미만 1년~2년미만 2년~5년미만 5년~10년미만 10년 이상

예상지급액 9,747,887 7,054,093 22,713,701 43,226,245 433,248,450

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

22. 이연법인세 및 당기법인세
(1) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제시기는 다음과 같습니다.

(2) 당기와 전기 중 이연법인세자산과 부채의 변동은 다음과 같습니다.

① 제 32(당) 기

(단위:천원)

구분 제 32(당) 기 제 31(전) 기

이연법인세자산

12개월 후에 회수될 이연법인세자산 50,967,360 50,949,333

12개월 이내에 회수될 이연법인세자산 534,743 994,695

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (51,956,033) (48,344,048)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (320,454) (350,704)

이연법인세자산(부채) 순액 (774,384) 3,249,276

(단위:천원)

구분 기초금액 손익계산서 기타포괄손익 기말금액

이연법인세부채

토지 (27,006,175) - - (27,006,175)

장기선급비용 (1,849,961) (443,788) - (2,293,749)

퇴직보험예치금 (18,772,482) (2,917,130) 283,193 (21,406,419)

기타 (1,066,134) (504,010) - (1,570,144)

합계 (48,694,752) (3,864,928) 283,193 (52,276,487)

이연법인세자산

건물 25,546,952 (1,674,576) - 23,872,376

보증금 1,949,490 432,968 - 2,382,458

선수수익 557,860 (413,617) - 144,243

장기선수수익 19,627 (8,985) - 10,642

퇴직급여부채 18,709,883 2,744,078 788,460 22,242,421

매도가능금융자산 3,189,223 (3,880,444) 750,874 59,653

기타 1,970,993 819,317 - 2,790,310

합계 51,944,028 (1,981,259) 1,539,334 51,502,103

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

② 제 31(전) 기

이연법인세자산에 대한 미래 실현가능성은 일시적 차이가 실현되는 기간 동안 과세소득을

창출할 수 있는 당사의 능력, 전반적인 경제환경과 산업에 대한 전망 등 다양한 요소들에 달

려 있습니다. 당사는 주기적으로 이러한 사항들을 검토하고 있으며 당기말 현재 모든 차감할

일시적 차이에 대하여 실현가능성이 있다고 판단하여 이연법인세자산을 인식하였습니다. 한

편, 당기말과 전기말 현재 사업결합에서 발생한 영업권과 관련한 가산할 일시적차이에 대한

이연법인세는 인식하지 아니하였습니다.

(단위:천원)

구분 기초금액 손익계산서 기타포괄손익 기말금액

이연법인세부채

토지 (27,006,175) - - (27,006,175)

장기선급비용 (1,620,707) (229,254) - (1,849,961)

퇴직보험예치금 (17,622,770) (1,470,315) 320,603 (18,772,482)

기타 (2,772,997) 1,706,863 - (1,066,134)

합계 (49,022,649) 7,294 320,603 (48,694,752)

이연법인세자산

건물 27,734,101 (2,187,149) - 25,546,952

보증금 1,746,432 203,058 - 1,949,490

선수수익 888,612 (330,752) - 557,860

장기선수수익 23,898 (4,271) - 19,627

퇴직급여부채 17,758,275 2,432,958 (1,481,350) 18,709,883

매도가능금융자산 (51,265) - 3,240,488 3,189,223

기타 1,403,203 567,790 - 1,970,993

합계 49,503,256 681,634 1,759,138 51,944,028

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(3) 상계전 총액기준에 의한 당기말과 전기말 현재 당기법인세부채와 당기법인세자산의 내

역은 다음과 같습니다.

23. 우발채무와 약정사항
(1) 당기말 현재 당사는 수입보증금과 관련하여 단기금융상품(장부가액 : 500백만원)과 유형

자산(총 장부가액 : 1,922백만원, 채권최고액 : 400백만원)을 임차인에게 담보로 제공하고

있습니다.(주석 9,12참조)

(2) 당기말 현재 당사는 (주)국민은행과 10,000백만원을 한도로 당좌차월약정을 체결하고

있으며, (주)우리은행 외 3개 금융기관과 60,000백만원 한도의 여신거래약정을 체결하고 있

습니다. 당기말 현재 사용 금액은 없습니다.

(3) 당기말 현재 당사는 전자단기사채를 200,000백만원을 한도로 발행할 수 있으며, 발행된

금액은 없습니다.

(4) 당기말 현재 당사는 재화 구매와 관련하여 (주)하나은행 외 1개 금융기관과

250,000백만원, 중소기업은행과 직전사업연도 매출의 1/2을 발행한도로 하는 외상매출채권

담보대출약정을 체결하고 있습니다. 당기말 현재 사용액은 73,768백만원이며, 당사는 이를